**VI. F**atemur igitur utrisque Scripturæ vocibus utentes, et carnem factum esse<sup>4</sup>, et servi formam accepisse<sup>5</sup>, et utræque pio intellectæ salutis nobis sunt semina. Nam per id quod dixit, *Factum est*, individuam summæ unionis vim evangelista subindicat. Ut enim unitas dividi in duas unitates non potest; nam si dividatur, jam non erit unitas, sed dualitas: sic quod per summam unionem est unum, nunquam in duo dividetur. Porro verbum, *Accipit*, naturæ immobilitatem declarat. Nam quia omne quod sit, aut ex non existente sit, ut cœlum, quod ante non erat; aut ex aliquo exstante in aliud convertitur, ut Nili fluenta ex aquis in sanguinem sunt mutata<sup>6</sup>: neutrum tamen divinæ naturæ congruit. Neque enim ex nullis exstantibus productus est, qui nunquam initium habuit, neque ex aliquibus exstantibus immutatum illud incommutabile Verbum. Ideo divina Scriptura ut per utrumque verbum et immutabilitatem deitatis et mysterii individuam unitatem indicaret, *Factum est*, dixit; et verbum *Accipit* pronuntiavit, ut priore verbo unitatem personæ commendaret, altero autem immutabilitatem naturæ prædicaret.

**D**VII. Deus igitur Verbum factus est homo perfectus; sed ita ut miraculum quod intelligentiam superat, immutabilem naturam non imminuerit; sed id fide didicimus, non inquisitione comprehendimus. Ac factus homo, cognato secundum carnem generi, per id quod erat similiter passibile, salutem tribuit; cum peccati quidem debitum, tanquam homo pro omnibus mortuus, persolvisset: destruxisset autem tanquam execrator mali Deus, illum qui habebat mortis imperium, id est, diabolum<sup>7</sup>: et legem esse possibile ostendit, omnem implendo justitiam; naturæque nostræ pristinam nobilitatem restituit, in eo quod homo factus, naturam a se de terra formatam honoravit. Unus igitur est Filius; nam Trinitatem consubstantialiter cum adoremus, quarto numero non adjicimus; sed unus est Filius sine initio de Patre natus, per quem

<sup>4</sup> Joan. i, 14. <sup>5</sup> Philipp. ii, 7. <sup>6</sup> Exod. vii, 20.

<sup>7</sup> Hebr. ii, 14.  
(64) Τοῦτο νόμου τὸ δυνατὸν. Leg. cum Riccardo: τοῦ τε νόμου τὸ ἀδύνατον δυνατὸν ὑπὲδειξε διὰ τοῦ πληρῶσαι πᾶσαν δικαιοσύνην· et quod impossibile erat legi (Rom. viii, 3), possibile esse ostendit.  
(65) Υἱός. Addit Riccardus, εἰς Κύριος, unus Dominus: quod redundare videtur ex contextu.

*sicut facta*<sup>8</sup> esse credimus : ramus radici coæternus, ille ex Patre citra fluxum exortus, Verbum ex illa mente inseparabiliter (66) et procedens et manens ; nam etiamsi *in terris visus est*<sup>9</sup>, non tamen est a generante sejunctus. Ille voluit salvare quem formavit, et quidem salvavit, uterum inhabitans communem naturæ januam ; quem cum sua inhabitatione benedixisset, et generatione obsignasset, partu qui supra naturam fuit, ostendit se supra rationem fuisse hominem factum.

VIII. Ergo Deus Verbum non alter est Christus, et alter Deus : duos namque filios natura divina non novit. Ille solus unigenitum genuit : ubi enim non est conjunctio generantium, ibi dualitas generatorum non invenitur. *In nomine Jesu Christi omne genu flectitur, cœlestium, terrestrium et infernorum*<sup>10</sup>. Quod si alius est Christus praeter Deum Verbum, necesse est purum hominem esse Christum, ut stupidi homines dicunt. Si autem purus homo est Christus, quomodo illum supra ejus naturæ conditionem cœlestia venerantur, et ad inferioris nomen genu flectunt? quomodo etiam accepturi sumus prophetica oracula clamantia : *Deus noster in terris visus est, et cum hominibus conversatus*<sup>11</sup>? Nam visionem dicit hoc ipsum, quod est in carne manifestatum ; et conversationem appellat illam ipsam ad tempus cum hominibus commorationem, in qua ille minime invidus, ut omnipotiam suam declararet, ostendit quod tanquam omnipotens, et id quod erat mansit propter sc, et quod voluit, factus est propter nos.

IX. Quod si nonnullis occasionem scandali præbent fasciae, et illa in præsepi reclinatio, et illud in tempore secundum carnem augmentum, et quod in navi dormierit, et ex itinere sit fatigatus, et esurierit in tempore, et quæcumque facto secundum veritatem homini convenient: noverint se dum passiones irrident, negare naturam ; dumque naturam negant, non credere dispensationem ; non credentes vero dispensationem, damnum facere salutis. Nam si ex quo conditus est mundus, quisquam in hanc vitam lapsus est, aliam praeter hanc naturæ viam ingressus, id ostendant qui contentiose adversantur, et tunc demum sua deliramenta contexant. Sed si hæc sunt naturæ communis initia, et Deus Verbum revera factus est homo; cur qui naturam consitentur, passiones irrident? Alterum igitur ex duobus eligant: aut erubescentes de passionibus naturam negent, et cum Manichæis consentientes, inter impios censeantur: aut, si lucrum ex incarnatione proveniens admittunt, de passionibus non erubescant, quæ naturæ convenient. Miror autem hominum amentiam novum erroris iter ingredientium. Ego namque cum unum Filium esse sciām ac pie didicerim, unam incarnati Dei confiteor hy-

A κιδίος τῇ φίξῃ κλάδος, ὁ ἀρεύστως ἐκ Πατρὸς ἔκλαμψας ὁ ἀχωρίστως τοῦ νοῦ προϊών τε καὶ μένων Λόγος. Εἰ γὰρ καὶ ἐπὶ τῆς ὥρης, ἀλλὰ τοῦ γεννήσαντος οὐκ ἔχωρισθη. Οὗτος ἡθέλησε σῶσαι δὴ ἐπλαστε, καὶ ἔσωσέ γε, μήτραν οἰκήσας τὴν κοινὴν τῆς φύσεως πύλην· ήν καὶ τῇ οἰκήσει εὐλογήσας, καὶ τῇ γεννήσει σφραγίσας, ἔδειξε τῷ ὑπὲρ φύσιν τόκῳ, ἔκυτὸν ὑπὲρ λόγον ἐνανθρωπήσαντα.